
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 15 мая 2024 г. № 220 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва 

«Развитие науки и инновационной  

деятельности в Республике Тыва» 

 

 

Руководствуясь статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

науки и инновационной деятельности в Республике Тыва», утвержденную  

постановлением Правительства Республики Тыва от 8 ноября 2023 г. № 814 

(далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) в позиции «Ответственный исполнитель Программы» слово 

«Агентство по науке» заменить словами «Министерство образования»; 

б) в позиции «Соисполнитель Программы» слово «Агентство» заменить 

словом «Министерство»; 

в) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования – 983 630,8 тыс. рублей, в 

том числе:  

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 895 610,8 тыс. руб-

лей;  

 

 

620200099/29038(4) 



2 

620200099/29038(4) 

внебюджетные средства – 88 020,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования по годам составляет: 

2024 г. – 122524,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 68106,10 тыс. рублей; 

2026 г. – 99516,70 тыс. рублей; 

2027 г. – 179896,0 тыс. рублей; 

2028 г. – 171196,0 тыс. рублей; 

2029 г. – 171196,0 тыс. рублей; 

2030 г. – 171196,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 1 «Интеграция 

науки, инноваций и индустрии в Республике Тыва» состав-

ляет 177 889,10 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 90539,10 тыс. руб-

лей;  

внебюджетные средства – 87350,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Ресурсное обес-

печение науки в Республике Тыва» составляет 805 741,70 

тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 805 071,7 тыс. руб-

лей; 

внебюджетные средства – 670,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий подпрограмм будет ежегод-

но корректироваться исходя из возможностей республикан-

ского бюджета Республики Тыва, федерального бюджета и 

внебюджетных источников»; 

 

2) раздел V изложить в следующей редакции: 

 
 



3 

620200099/29038(4) 

«V. РЕЕСТР 

документов, входящих в состав государственной программы Республики Тыва  

«Развитие науки и инновационной деятельности в Республике Тыва» 
 

№ 

п/п 

Тип документа 

<1> 

Вид документа 

<2> 

Наименование документа Реквизиты <3> Разработчик <4> Гиперссылка на 

текст документа 

<5> 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Стратегические 

приоритеты 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 814 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

2. Паспорт Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 814 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

3. Структура Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 814 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

4. Показатели Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 814 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

5. Помесячный план 

достижения пока-

зателей Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 814 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

6. Ресурсное обес-

печение Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 814 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

7. Методика оценки 

эффективности 

Программы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 814 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

 

 

file:///C:/Users/Елена/Desktop/Госпрограмма/размещения)


4 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 

8. Методика расчета 

показателей Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 814 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

9. Нормативный 

правовой акт 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об учреждении премии Главы Республики Тыва в 

области науки и техники 

от 11 апреля 

2006 г. № 458  

Администрация 

Главы Республики 

Тыва и Аппарат 

Правительства 

Республики Тыва 

https://docs.cntd.ru/d

ocument/906702064 

10. Нормативный 

правовой акт 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении и правил оценки и мониторинга 

результативности деятельности научных организа-

ций, выполняющих научно-исследовательские, 

опытно-конструкторские и технологические рабо-

ты гражданского назначения, подведомственных 

органам исполнительной власти Республики Тыва, 

и положения о межведомственной комиссии по 

оценке и мониторингу результативности деятель-

ности научных организаций, выполняющих науч-

но-исследовательские, опытно-конструкторские и 

технологические работы гражданского назначения, 

подведомственных органам исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

от 30 июня 

2022 г. № 424 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

http://publication.prav

o.gov.ru/document/17

00202207010005 

11. Нормативный 

правовой акт 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении Правил предоставления грантов в 

форме субсидий для поддержки молодых ученых 

Республики Тыва 

от 29 марта 

2023 г. № 194 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва  

http://publication.prav

o.gov.ru/Document/Vi

ew/17002023033000

01 

12. Нормативный 

правовой акт 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении Порядка предоставления из рес-

публиканского бюджета Республики Тыва грантов 

в форме субсидий на реализацию проектов побе-

дителей региональных конкурсов фундаменталь-

ных научных исследований и поисковых научных 

исследований, проводимых Российским научным 

от 7 июня  

2022 г. № 358 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

http://publication.prav

o.gov.ru/Document/Vi

ew/17002022060900

10 

https://docs.cntd.ru/document/906702064
https://docs.cntd.ru/document/906702064
http://publication.pravo.gov.ru/document/1700202207010005
http://publication.pravo.gov.ru/document/1700202207010005
http://publication.pravo.gov.ru/document/1700202207010005
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202303300001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202303300001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202303300001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202303300001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202206090010
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202206090010
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202206090010
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202206090010


5 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 

фондом 

13. Нормативный 

правовой акт 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва  

О проекте соглашения между Российским науч-

ным фондом и Правительством Республики Тыва о 

региональном конкурсе проектов в области фун-

даментальных научных исследований и поисковых 

научных исследований на 2021-2026 годы 

от 6 октября 

2021 г. № 528 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

https://online.consulta

nt.ru/riv/cgi/online.cg

i?req=doc&cacheid=

BF741ED2CB222FA

9E8377919B2972B7

C&mode=searchcard

&SORTTYPE=0&B

ASENODE=23986-

2&ts=W2Pk1tT6F0ki

WuLM1&base=RLA

W434&n=39700&rnd

=fKEWYA#d1ek1tTu

1sePtN0t 

14. Нормативный 

правовой акт 

распоряжение 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об участии в реализации плана проведения в Рос-

сийской Федерации Десятилетия науки и техноло-

гий 

от 21 ноября 

2022 г. № 654-р 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва  

https://online.consulta

nt.ru/riv/cgi/online.cg

i?req=doc&ts=MJlk1t

TkZQ8kqVNd1&cac

heid=EED8CB23048

3E4346A8FBCBAA0

C39445&mode=splus

&rnd=fKEWYA&bas

e=RLAW434&n=399

61#cPqk1tTZa4hfS9j

R 

15. Нормативный 

правовой акт 

распоряжение 

Правительства 

Республики 

Тыва 

О создании Комиссии Правительства Республики 

Тыва по присуждению грантов и премий Предсе-

дателя Правительства Республики Тыва в области 

науки 

от 20 августа 

2009 г. № 248-р 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

https://tyva-

gov.ru/doc/6638 

»; 

 

3) в разделе VI в позициях «Ответственный за реализацию» слова «Агентство по науке» заменить словами «Министерство 

https://tyva-gov.ru/doc/6638
https://tyva-gov.ru/doc/6638


6 

620200099/29038(4) 

образования»; 

4) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие науки  

и инновационной деятельности  

в Республике Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва «Развитие науки 

и инновационной деятельности в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значе-

ние 

Период, год Документ Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с показа-

телями нацио-

нальных целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы – развитие науки и инновационной деятельности в Республике Тыва для обеспечения результативности научных исследований и раз-

работок, отвечающих запросам общества и стратегическим задачам социально-экономического, научно-инновационного развития Республики Тыва 

 Подпрограмма 1 «Интеграция 

науки, инноваций и индустрии в 

Республике Тыва» 

         Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 

июля 2020 г. 

№ 474 «О 

национальных 

целях разви-

тия Россий-

ской Федера- 

 развитие науч-

ной, научно-

технической и 

инновационной 

деятельности, 

что позволит 

улучшить по-

зиции Респуб-

лики Тыва в 

рейтинге инно- 

отчет, 

офици-

альный 

сайт Ми-

нистер-

ства обра-

зования 

Республи-

ки Тыва 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=16.08.2023


7 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

           ции на период 

до 2030 года» 

 вационного 

развития 

субъектов 

Российской 

Федерации и 

улучшить ре-

зультаты по 

отдельным 

показателям 

  

1. Количество созданных в Рес-

публике Тыва консорциумов, 

объединяющих ресурсы орга-

низаций науки, высшего обра-

зования и индустрии 

единиц 

(642) 

0 1 1 1 2 2 2 2 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

2. Количество заключенных (дей-

ствующих) соглашений на реа-

лизацию совместных научных, 

научно-технических мероприя-

тий и проектов 

единиц 

(642) 

3 5 6 6 7 7 7 7 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

 

 развитие 

научной, 

научно-

технической и 

инновацион-

ной деятель-

ности позво-

лит улучшить 

позиции Рес-

публики Тыва 

в рейтинге 

инновацион-

ного развития 

субъектов 

Российской 

Федерации и 

улучшить ре-

зультаты по 

отдельным 

показателям 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

3. Количество функционирующих единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 Указ Прези- ФГБОУ ВО повышение отчет, офи-  



8 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

научно-образовательных цен-

тров мирового уровня на тер-

ритории Республики Тыва 

(642) дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

«Тувинский 

государствен-

ный универси-

тет» (далее – 

ТувГУ) (по со-

гласованию) 

конкуренто-

способности 

научных ор-

ганизаций 

республики; 

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

4. Количество объектов интеллек-

туальной собственности, заре-

гистрированных в Роспатенте 

единиц 

(642) 

3 4 4 5 5 6 6 6 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

повышение 

конкурента-

способности 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

5. Количество специалистов, 

прошедших подготовку, повы-

шение квалификации и про-

фессиональную переподготов-

ку кадров, стажировку в сфере 

интеллектуальной собственно-

сти  

человек 

(792) 

1 1 2 2 2 2 2 2 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

повышение 

конкурента-

способности 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

 



9 

620200099/29038(4) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

6. Количество образовательных 

программ в вузе, включающих 

учебные дисциплины, направ-

ленные на формирование ком-

петенций по управлению ин-

теллектуальной собственно-

стью 

единиц 

(642) 

0 3 4 5 6 6 6 6 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

ТувГУ (по со-

гласованию) 

повышение 

конкурента-

способности 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

7. Количество организованных 

научных мероприятий (фору-

мов, симпозиумов, конферен-

ций, семинаров, вебинаров, 

«круглых столов», выставок и 

т.п.) 

единиц 

(642) 

3 5 5 5 5 5 5 5 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, научные 

учреждения 

Республики 

Тыва 

повышение 

конкурента-

способности 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

8. Количество проектов, реализу-

емых на базе научных органи-

заций и научно-

образовательных организаций 

Республики Тыва, получивших 

гранты различных уровней 

единиц 

(642) 

6 20 20 20 20 20 20 20 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, научные 

учреждения 

Республики 

Тыва 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 



10 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

9. Количество публикаций в 

научных изданиях, индексиру-

емых в научных базах данных, 

авторами которых являются 

ученые и исследователи регио-

на 

единиц 

(642) 

 50 50 50 50 50 50 50 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

 Подпрограмма 2 «Ресурсное 

обеспечение науки в Республи-

ке Тыва» 

         Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

 повышение 

ресурсного 

обеспечения 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

10. Количество конкурсов, грантов, 

премий или стипендий, в том 

числе межрегиональных, для 

представителей талантливой 

молодежи и ученых научных и 

научно-образовательных орга-

низаций, находящихся на тер-

ритории Республики Тыва, 

учрежденных Правительством 

Республики Тыва и (или) дру-

гими организациями, физиче-

скими лицами 

единиц 

(642) 

1 1 2 2 2 2 2 2 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

повышение 

ресурсного 

обеспечения 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 



11 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

11. Доля исследователей в возрасте 

до 39 лет включительно, рабо-

тающих в научных учреждени-

ях, находящихся в регионе 

процен-

тов 

(744) 

20 20 22 25 25 25 25 25 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

повышение 

ресурсного 

обеспечения 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

12. Количество организованных 

мероприятий, способствующих 

популяризации науки 

единиц 

(642) 

4 10 10 10 10 10 10 10 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

 повышение 

ресурсного 

обеспечения 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

13. Количество поданных (поддер-

жанных) заявок на конкурсы по 

инновационной деятельности 

(«Умник», Сколково и т.д.) 

единиц 

(642) 

5 5 6 6 6 6 6 6 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

научные и об-

разовательные 

учреждения 

Республики 

Тыва 

повышение 

ресурсного 

обеспечения 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

 



12 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

14. Количество научных детских 

площадок 

единиц 

(642) 

0 0 0 1 1 1 1 1 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

повышение 

ресурсного 

обеспечения 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

15. Количество разработанных 

концептуальных и (или) страте-

гических, нормативно-

правовых документов в сфере 

науки и инноваций 

единиц 

(642) 

3 5 5 5 5 5 5 5 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва. 

повышение 

ресурсного 

обеспечения 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

 

16. Количество информационно-

аналитических систем (ИАС) 

для управления в сфере науки 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 1 1 1 1 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство циф-

рового разви-

тия Республики 

Тыва 

повышение 

ресурсного 

обеспечения 

научных ор-

ганизаций 

республики 

отчет, офи-

циальный 

сайт Ми-

нистерства 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

»; 

 



13 

620200099/29038(4) 

5) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие науки  

и инновационной деятельности 

 в Республике Тыва» 
 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, республиканского 

бюджета Республики Тыва, внебюджетных средств на реализацию целей 

государственной программы Республики Тыва «Развитие науки 

и инновационной деятельности в Республике Тыва» 

 
Наименование государственной 

программы (комплексной про-

граммы), структурного элемента/ 

источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (все-

го), в том числе: 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

122 524,00 68 106,10 99 516,70 179 896,00 171 196,00 171 196,00 171 196,00 983 630,80 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  122 524,00 68 106,10 99 516,70 179 896,00 171 196,00 171 196,00 171 196,00 983 630,80 

Республиканский бюджет   113 464,00 67 346,10 98 756,70 160 536,00 151 836,00 151 836,00 151 836,00 895 610,80 

Внебюджетные источники   9 060,00 760,00 760,00 19 360,00 19 360,00 19 360,00 19 360,00 88 020,00 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Интеграция науки, иннова- 

Министерство об-

разования Респуб- 

19 125,00 1 068,90 1 055,20 39 160,00 39 160,00 39 160,00 39 160,00 177 889,10 

 



14 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ций и индустрии в Республике 

Тыва», в том числе: 

лики Тыва         

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  19 125,00 1 068,90 1 055,20 39 160,00 39 160,00 39 160,00 39 160,00 177 889,10 

Республиканский бюджет   10 135,00 408,90 395,20 19 900,00 19 900,00 19 900,00 19 900,00 90 539,10 

Внебюджетные источники   8 990,00 660,00 660,00 19 260,00 19 260,00 19 260,00 19 260,00 87 350,00 

1.1. Мероприятие 1. Реализация 

Программы деятельности науч-

но-образовательного центра ми-

рового уровня «Енисейская Си-

бирь» 

  200,00 100,00 100,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 9 200,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  200,00 100,00 100,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 9 200,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 4 000,00 

Внебюджетные источники   200,00 100,00 100,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 5 200,00 

1.2. Мероприятие 2. Разработка и 

регистрация РИД в ИАС Роспа-

тента 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 1 120,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники   160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 1 120,00 

1.3. Мероприятие 3. Повышение 

квалификации и (или) професси-

ональная переподготовка кадров 

  30,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 330,00 



15 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

в сфере интеллектуальной соб-

ственности 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  30,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 330,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники   30,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 330,00 

1.4. Мероприятие 4. Организация 

и проведение научных и научно-

популярных мероприятий в сфе-

ре интеллектуальной собственно-

сти 

  50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 350,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

         0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 350,00 

Республиканский бюджет          0,00 

Внебюджетные источники   50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 350,00 

1.5. Мероприятие 5. Разработка 

учебных дисциплин, направлен-

ных на формирование компетен-

ций по управлению интеллекту-

альной собственностью и реали-

зация этих дисциплин в рамках 

образовательных программ вуза 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

         0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. Мероприятие 6. Организация 

и проведение научных мероприя-

тий (форумов, симпозиумов, 

конференций, семинаров, веби-

наров, «круглых столов», выста-

вок и т.п.) 

  1 335,00 405,80 400,50 100,00 100,00 100,00 100,00 2 541,30 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  1 335,00 405,80 400,50 100,00 100,00 100,00 100,00 2 541,30 

Республиканский бюджет   1 235,00 305,80 300,50 0,00 0,00 0,00 0,00 1 841,30 

Внебюджетные источники   100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 700,00 

1.7. Мероприятие 7. Реализация 

проектов, поддержанных Россий-

ским научным фондом 

  16 500,00 0,00 0,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 156 500,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  16 500,00 0,00 0,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 156 500,00 

Республиканский бюджет   8 250,00   17 500,00 17 500,00 17 500,00 17 500,00 78 250,00 

Внебюджетные источники   8 250,00   17 500,00 17 500,00 17 500,00 17 500,00 78 250,00 

1.8. Мероприятие 8.  Реализация 

проектов, получивших гранты 

Главы для поддержки молодых 

ученых Республики Тыва 

  650,00 103,10 94,70 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 6 447,80 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  650,00 103,10 94,70 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 6 447,80 

Республиканский бюджет   650,00 103,10 94,70 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 6 447,80 



17 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9. Мероприятие 9. Повышение 

публикационной активности 

  200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1 400,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1 400,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники   200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1 400,00 

1.10. Мероприятие 10. Заключе-

ние соглашений на реализацию 

совместных научных, научно-

технических мероприятий и про-

ектов 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Ресурсное обеспечение 

науки в Республике Тыва», в том 

числе: 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

103 399,00 67 037,20 98 461,50 140 736,00 132 036,00 132 036,00 132 036,00 805 741,70 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  103 399,00 67 037,20 98 461,50 140 736,00 132 036,00 132 036,00 132 036,00 805 741,70 

Республиканский бюджет   103 329,00 66 937,20 98 361,50 140 636,00 131 936,00 131 936,00 131 936,00 805 071,70 



18 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Внебюджетные источники   70,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 670,00 

2.1. Мероприятие 1. Организация 

и проведение конкурса на грант 

Главы Республики Тыва для под-

держки молодых ученых 

  0,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 600,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  0,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 600,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 600,00 

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Мероприятие 2. Организация 

и проведение межрегионального 

конкурса (совместно с Краснояр-

ским краевым фондом поддержки 

научной и научно-технической 

деятельности) для школьников и 

студентов образовательных орга-

низаций Республики Тыва 

  0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 300,00 300,00 1 200,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 300,00 300,00 1 200,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 300,00 300,00 1 200,00 

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Мероприятие 3. Организация 

и проведение конкурса на пре-

мию Главы Республики Тыва в 

области науки и техники 

  0,00 0,00 0,00 240,00 240,00 240,00 240,00 960,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  0,00 0,00 0,00 240,00 240,00 240,00 240,00 960,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 240,00 240,00 240,00 240,00 960,00 

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Мероприятие 4. Организация 

участия студентов и школьников 

в конкурсах по инновационной 

деятельности («Умник», Сколко-

во и т.д.) 

  20,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 320,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  20,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 320,00 

Республиканский бюджет          0,00 

Внебюджетные источники   20,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 320,00 

2.5. Мероприятие 5. Организация 

и проведение мероприятий, спо-

собствующих популяризации 

науки (День Российской науки, 

республиканский научный фо-

рум, Фестиваль «Наука 0+», и 

др.) 

  50,00 50,00 50,00 250,00 250,00 250,00 250,00 1 150,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  50,00 50,00 50,00 250,00 250,00 250,00 250,00 1 150,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 800,00 

Внебюджетные источники   50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 350,00 

2.6. Мероприятие 6. Разработка 

концептуальных и (или) страте-

гических, нормативно-правовых 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 

620200099/29038(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

документов в сфере науки и ин-

новаций 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7. Мероприятие 7. Создание 

информационно-аналитической 

системы для управления в сфере 

науки 

  0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 800,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 800,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 800,00 

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8. Мероприятие 8. Создание 

лаборатории в НИИ медико-

социальных проблем и управле-

ния для проведения генетических 

исследований 

  0,00 0,00 0,00 8 700,00 0,00 0,00 0,00 8 700,00 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  0,00 0,00 0,00 8 700,00 0,00 0,00 0,00 8 700,00 

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 8 700,00 0,00 0,00 0,00 8 700,00 

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9. Мероприятие 9. Создание 

детских научных площадок 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

620200099/29038(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.10. Мероприятие 10. Содержа-

ние учреждений (ТИГПИ) 

  78 500,00 89 951,80 152 877,60 164 852,00 164 852,00 164 852,00 164 852,00 980 737,40  

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  78 500,00 44 975,90 76 438,80 82 426,00 82 426,00 82 426,00 82 426,00 529 618,70  

Республиканский бюджет   78 500,00 44 975,90 76 438,80 82 426,00 82 426,00 82 426,00 82 426,00 529 618,70  

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.11. Мероприятие 11. Содержа-

ние учреждений (ЦБИ) 

  24 829,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 829,00  

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

  24 829,00       24 829,00  

Республиканский бюджет   24 829,00 21 961,30 21 922,70 48 420,00 48 420,00 48 420,00 48 420,00 262 393,00  

Внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 »; 

 

6) приложение № 5 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



22 

620200099/29038(4) 

«Приложение № 5 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие науки 

 и инновационной деятельности  

в Республике Тыва» 

 

 

М Е Т О Д И К А 

расчета показателей государственной программы 

Республики Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва» 

 
Наименование целевых 

показателей (индикаторов) 

Программы 

Методика расчета целевых показате-

лей (индикаторов) Программы 

Орган исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Тыва, ответ-

ственный за оценку 

достижения плано-

вых значений целе-

вых показателей ин-

дикаторов) Про-

граммы 

1 2 3 

Государственная программа Республики Тыва 

«Развитие науки и инновационной деятельности в Республике Тыва» 

Подпрограмма 1 «Интеграция науки, инноваций и индустрии в Республике Тыва» 

1. Количество созданных в 

Республике Тыва консорциу-

мов, объединяющих ресурсы 

организаций науки, высшего 

образования и индустрии 

данные Министерства образования 

Республики Тыва 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

2. Количество заключенных 

(действующих) соглашений на 

реализацию совместных науч-

ных, научно-технических ме-

роприятий и проектов 

данные Министерства образования 

Республики Тыва и научных учре-

ждений  

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

3. Количество функциониру-

ющих научно-образовательных 

центров мирового уровня на 

территории Республики Тыва 

данные Министерства образования 

Республики Тыва и научных учре-

ждений 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

4. Количество объектов интел-

лектуальной собственности, 

зарегистрированных в Роспа-

тенте 

данные с официальной платформы 

https://new.fips.ru/elektronnye-

servisy/informatsionno-poiskovaya-

sistema/ 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

5. Количество специалистов, 

прошедших подготовку, по-

вышение квалификации и про-

фессиональную переподготов-

ку кадров, стажировку в сфере 

интеллектуальной собственно-

сти 

данные научных учреждений Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 



23 

620200099/29038(4) 

 

1 2 3 

6. Количество образователь-

ных программ в вузе, включа-

ющих учебные дисциплины, 

направленные на формирова-

ние компетенций по управле-

нию интеллектуальной соб-

ственностью 

данные с официального сайта 

ФГБОУ ВО «Тувинский государ-

ственный университет» 

http://tuvsu.ru/sveden/education/ 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

7. Количество организованных 

научных мероприятий (фору-

мов, симпозиумов, конферен-

ций, семинаров, вебинаров, 

«круглых столов», выставок и 

т.п.) 

данные Министерства образования 

Республики Тыва и научных учре-

ждений 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

8. Количество проектов, реали-

зуемых на базе научных орга-

низаций и научно-

образовательных организаций 

Республики Тыва, получивших 

гранты различных уровней 

данные Министерства образования 

Республики Тыва и научных учре-

ждений; 

данные с официального сайта  

https://rscf.ru/ 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

9. Количество публикаций в 

научных изданиях, индексиру-

емых в научных базах данных, 

авторами которых являются 

ученые и исследователи регио-

на 

данные с официальной платформы 

https://elibrary.ru/defaultx.asp? 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

Подпрограмма 2 «Ресурсное обеспечение науки в Республике Тыва» 

10. Количество конкурсов, 

грантов, премий или стипен-

дий, в том числе межрегио-

нальных, для представителей 

талантливой молодежи и уче-

ных научных и научно-

образовательных организаций, 

находящихся на территории 

Республики Тыва, учрежден-

ных Правительством Респуб-

лики Тыва и (или) другими ор-

ганизациями, физическими ли-

цами 

данные Министерства образования 

Республики Тыва и научных учре-

ждений 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

11. Доля исследователей в воз-

расте до 39 лет включительно, 

работающих в научных учре-

ждениях, находящихся в реги-

оне 

данные с официальной платформы 

https://rosstat.gov.ru/statistics/science 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

12. Количество организован-

ных мероприятий, способ-

ствующих популяризации 

науки 

данные Министерства образования 

Республики Тыва и научных учре-

ждений 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

 



24 

620200099/29038(4) 

 

1 2 3 

13. Количество поданных 

(поддержанных) заявок на кон-

курсы по инновационной дея-

тельности («Умник», Сколково 

и т.д.) 

данные Министерства образования 

Республики Тыва и научных учре-

ждений 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

14. Количество научных дет-

ских площадок 

данные Министерства образования 

Республики Тыва 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

15. Количество разработанных 

концептуальных и (или) стра-

тегических, нормативно-

правовых документов в сфере 

науки и инноваций 

данные Министерства образования 

Республики Тыва 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

16. Количество информацион-

но-аналитических систем 

(ИАС) для управления в сфере 

науки 

данные Министерства образования 

Республики Тыва и Министерства 

цифрового развития Республики 

Тыва 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

». 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва          О. Сарыглар 

 


